
Deliberazione  17 giugno 2020, n.394

REGIONE BASILICATA

Decreto Legislativo 112/98, comma 1, lettera d, art. 138 determinazione del calendario
scolastico per l'anno 2020/2021.



VISTO 

VISTA 

VISTE 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

la L. R. n. 12/96 e successive modiflcazioni ed integrazioni concernente la "Riforma 
dell'organizzazione Regionale"; 

la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 

la D.G.R. n. 539/08, concernente la disciplina dell'iter procedurale delle proposte di 
deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di 
liquidazione della spesa, così come modificata dalla D.G.R. n. 1340 dei 11 dicembre 2017 
avente ad oggetto: "Modifica della D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008. Disciplina deWiter 
procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale."; 

la D.G.R. n. 227/14 avente ad oggetto: "Denominazione e configurazione dei dipartimenti 
Regionali relativi alle aree istituzionali 'Presidenza della Giunta' e 'Giunta Regionale'", così 
come parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693/14; 

la D.G.R. n. 694/14 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: "Dimensionamento ed articolazione delle 
strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza della Giunta e 
della Giunta Regionale. lndividuazione delle strutture e delle posizion i dirigenziali e 
declaratorie dei compiti loro assegnati''; 

la D.G.R. n. 624/16 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche all'assetto 
organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del numero complessivo e della 
denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

la D.G.R. n. 524 del 5/08/2019, avente ad oggetto: "Conferimento incarichi di Dirigente 
Generale delle Aree istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale e 
approvazione schema dì contratto individuale di lavoro/ '; 

la D.G.R. n. 179 del 12/03/2020, avente ad oggetto "Uffici vacanti presso i Dipartimenti 
regionali. Affidamento incarichi ad interim."; 

il Dlgs n. 33, del 14 marzo 2013, e s.m.i. in attuazione della legge 190/2012, concernente il 
riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

la D.G.R. n. 88 del 5 febbraio 2019 avente ad oggetto: "Piano triennale di prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2019·2021. Approvazione" ; 

la Legge 19 marzo 1997 n. 59 ed In particolare l' art. 21 in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che al comma 1 lettera d) dell'art. 138 ha delegato 
alle Regioni la determinazione del calendario scolastico; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 con il quale è stato emanato il ''Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi del succitato art. 21 della Legge n. 
59/1997; 

altresì, l'art. 5 del succitato DPR n. 275/99 concernente l'autonomia organizzativa delle 
istituzioni scolastiche; 

l);:~gma 2 di 7 



VISTA la Legge Costituziona le n. 3 del18 ottobre 2001 ed In particolare l'art. 3; 

CONSIDERATO che al sensi del comma 3 del citato art. 74 del D. Lgs n, 297/1994 il calendario scolastico 
deve essere determinato in modo da consentire almeno 200 giorni dilezione; 

RAVVISATA la necessità di prowedere in tempi brevi all'emanazione del calendario scolastico per l'anno 
2020/2021, al fine di garantire lo svolgimento della programmazione per l' anno scolastico in 
argomento, da parte delle Istituzioni scolastiche autonome, nel tempi e nei modi adeguati a 
darne tempestiva Informazione alle famiglie, nonché per consentire agli Enti Locali di 
organizzare l'erogazione dei servizi di loro competenza in coerenza con la programmazione 
scolastica; 

CONSIDERATO che il calendario delle festività nazionali è determinato dal Ministero della Pubblica 
Istruzione come segue: tutte le domeniche; 1 ~ novembre, festa di tutti i santi; 8 dicembre 
Immacolata Concezione; 25 dicembre, Natale; 26 dicembre, Santo Stefano; 19 gennaio, 
Capodanno; 6 gennaio, Epifania; lunedl dell'Angelo; 25 aprile, anniversario della Liberazione; 
l" maggio, festa del lavoro; 2 giugno1 festa nazionale della Repubblica; festa del Santo Patrono; 

CONSIDERATO che, nella determinazione dei giorni utili, è stato previsto un margine temporale pari a 8 
giorni rispetto ai 200 giorni obbligatori di lezione, per consentire alle Istituzioni scolastiche di 
definire gli adattamenti più appropriati alle esigenze del Plano dell'Offerta Formativa (POF); 

VISTA la nota PEC del 11/06/2020 con la quale l'Ufficio Sistema Scolastico Universitario e 
competitività delle imprese ha comunicato ai componenti del Tavolo Tecnico lnteristituzionale 
permanente in materia di istruzione e formazione di cui alla D.G.R. n. 1207 dell'8.8.2011, 
nonché agli altri soggetti pubblici e privati interessati, individuati nell'Associazione degli 
Industriali, nell' ANCI, nell'Azienda di Promozione Turistica, e nell'API, l'ipotesi di calendario 
scolastico per il 2020/2021, con l'invito a produrre entro il 5 giugno eventuali osservazioni in 
merito, In mancanza delle quali il calendario stesso, così come formulato è da ritenersi 
condiviso; 

RILEVATO che in risposta alla suddetta PEC: 

• l' ANP (Associazione Nazionale Presidi) propone la chiusura anticipata di due giorni (al 5 
giugno 2021) per agevolare gli scrutini; 

• la federazione GILDA, visto il il DL n. 22 del 8/04/2020, propone la possibilità di anticipare la 
data di inizio delle lezioni se del caso, anche al 1 ~ settembre 2020 e del termine finale delle 
attività didattiche, compensando l'anticipazione del termine con l'aumento del numero dei 
giorni di sospensione delle lezioni in corso d'anno; 

RITENUTO di non potere accogliere le proposte dell' ANP e della Federazione GILDA, in quanto la 
maggioranza dei soggetti Interpellati non ha fatto pervenire proprie osservazioni, con ciò 
condividendo la proposta regionale; 

RITENUTO di dover esercitare le proprie competenze sia In ordine all'organizzazione scolastica sia al 
governo del territorio, al fine di permettere alle Istituzioni scolastiche gli adattamenti loro 
consentiti e le determinazioni loro spettanti nell'ambito della normativa nazionale e delle 
indicazioni stabilite con la presente deliberazione; 

CONSIDERATO che ìl calendario sco lastico si configura come strumento di programmazione territoriale, in 
considerazione delle ripercussioni che le scansioni temporali stabilite hanno 
sull'organizzazione della vita familiare degli alunni e dei servizi connessi alle attività didattiche 
nonché sugli interventi demandati alle Province ed ai Comuni; 

l"aglna 3 di 7 



RITENUTO pertanto che l'approvazione del calendario scolastico regionale per l'anno scolastico 
2020/2021 costituisca, per tutto quanto detto, atto lndifferiblle e urgente oltre che 
adempimento previsto dal Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare Il confronto tra scuole anche di ordini diversi del medesimo 
territorio per far emergere scelte coordinate, nonché Il raccordo tra scuola e territorio, previe 
opportune intese, per facilitare l'organizzazione dei servizi e per meglio aderire alle esigenze 
dell'utenza; 

VlSTO altresì il Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 22 "Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato" ed In particolare 
il comma l lett a) dell'art. 2 che stabilisce che il MIUR, con una o più ordinanze adotterà 
misure volte "alla definizione della data di inizio delle lezioni per l'anno scolastico 2020/2021, 
d'intesa con la Conferenza Stato-Regioni, .... "; 

FATIA RISERVA quindi, di assumere con eventuali successivi atti, a seguito di interventi normativi nazionali, 
ogni ulteriore determinazione in ordine all'aggiornamento del calendario scolastico regionale; 

VISTO il calendario scolastico, allegato sotto alla lettera A) della presente deliberazione per farne 
parte Integrante e sostanziale; 

su proposta dell'Assessore alle Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca 

Ad unanimità del voti espressi nei termini di legge 

DELIBERA 

1. di approvare il calendario scolastico per l'anno 2020/2021, come da allegato "A", parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, evidenziando che la data di inizio è fissata il 14 settembre 
2020 e la data di termine è Il giorno 8 giugno 2021 per la scuola primaria e secondaria ed il giorno 
30 giugno 2021 per la scuola dell'infanzia; 

2. di stabilire che, sulla base di comprovate esigenze, le singole Istituzioni scolastiche autonome, 
d'intesa con gli Enti locali erogatori dei servizi scolastici, possono anticipare per un massimo di tre 
giorni la data di inizio delle attività didattiche; 

3. di stabilire che Il calendario 2020/2021 prevede complessivamente 208 giorni utili di lezione per la 
scuola primaria e secondaria e 227 giorni per la scuola dell'infanzia, dei quali non meno di 200 
giorni vincolati a lezione, che si riducono rispettivamente a 207 e 226 nell'Ipotesi che la ricorrenza 
del Santo Patrono cada un giorno In cui siano previste lezioni; 

4. di disporre che le Istituzioni scolastiche, nell'esercizio della propria autonomia, al sensi di quanto 
disposto dal DPR 275/99, articolo 5, e in relazione alle esigenze derivanti dal Piano dell'Offerta 
Formativa, definiscono gli eventuali adattamenti del proprio calendario scolastico all'interno dei 
208 giorni fissati e nel rispetto delle determinazioni di cui ai punti 1 e 2, tenendo conto anche di 
eventi non prevedlbill che possono comportare la sospensione o la riduzione del servizio scolastico; 

5. di stabilire che gli adattamenti di cui al precedente punto 4 devono essere disposti nel pieno 
rispetto di quanto previsto dal D. lgs. 297/94 articolo 74, comma 3 e devono essere assunti dai 

P·'•gln:.'l •1 di 1 



competenti orgi;Jni delle Istituzioni scolastiche d'intesa tra loro e con gli Enti erogatori dei servizi 
scolastici; 

6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

7. di disporre che le istituzioni scolastiche sono tenute a comunicare, entro il 30 luglio 2.020, il proprio 
calendario alle famiglie, agli Enti Locali e alla Direzione Scolastica regionale e, per conoscenza alla 
Regione Basilicata- Ufficio Sistema Scolastico, Universitario; 

8. di riservarsi di assumere con eventuali successivi atti, a seguito di interventi normativi nazionali, 
ogni ulteriore determinazione In ordine all'aggiornamento del calendario scolastico regionale; 

9. di pubblicare Integralmente il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito Web della Regione 
Basilicata. 

L'ISTRUTTORE <} ' Cy)('>J~--..:.. 
(Dott.ssa An~allsa GIOVANNINI) 

IL RESPONSABILE P.O. 

- (Oo~CCHIO) I IJ? IRIGEN!_E -~~Aj) ~i r-~-~ 
:..""( rtu .ssa lppolita ruRsoNEl 

In ossequio a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 La presente deliberazione è pubblicata sul portale istituzionale 
nella sezione Amministrazione Trasparente: 

Tipologia atto '5v•qlien') un ~~lerrw·n lo 

Pubblicazione allegati Si~ No O J Allegati non presenti O 

Note F·ll'<' di(: qiJI per l llll ll(~ltcrn ln<;lo. 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa o nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
~- - -~ 

Paqina 5 di 6 



S
E

T
IE

M
B

R
E 

2
l0

2
Q

 
O

T
T

0
8

R
I 

20
Z

O
 

l 
.... 

1 

, 
,...

, 
l 

l 
... 

• 
• 

v
-

. 
5 

... 
~
 

• 
.....

 
• 

7 
.... 

1 

• 
....

 
J 

• 
-

• 
·~

 
.... 

IO
 

1
1

 
'\

'•
n 

I
l 

u 
.... 

u 

u 
Do

 m
 

u 

,. 
... 

IN
 Il

iO
 

" 
lS

 
""

 
u 

.. 
....

 
,. 

n 
G

lo
 

17
 

.. 
... 

l
i
 

" 
..,

 
.. 

.. 
""

" 
,. 

21
 

.....
 

ll
 

n 
.....

 
2

2
 

2
J 

.... 
lJ

 

... 
Il

io
 

.. 
.. 

... .. 
.. 

,. 
... 

.. 
u 

-
., 

,. 
.... 

.. 
H

 

-
u 

)
:
 

M
 n 

.. l
i 

-

1
5

 

In
iz

io
 l

ez
io

ni
 1

4
 s

et
te

m
b

re
 2

02
0 

Fi
ne

 le
zi

on
i S

 g
iu

gn
o 

20
21

 

G
b 

v 
••

 ... D
o

m
 ... M

u
 

"'"
 

G
io

 

.....
 ... ·- .... - .. .. ... .....
 ... .. .. .... ....
 

.... G
lo

 

"'
" .... D

o
m

 ... ""
 . ... G

lo
 

"'"
 .... 

n 

Fi
ne

 a
tt

iv
it

à 
sw

o
la

 in
fa

nz
ia

 3
0 

gi
ug

no
 2

0
ll

 

J 

so
sp

en
si

o
n

e 
R

eg
io

ne
 

D
om

en
ic

a 
e 

fe
st

i1
1i

tà
 

B
 

N
O

\I
(M

6
1

1
E

za
2D

 

1 

-
1 

l 
l u

n
 
M
~

t
 

2 

] 
.... 

• 
. 

.... 
• 

5 
... 

• 
' 

-
• 

1 
... 

1 

• 
.. .. 

J 

• 
... 

• 
"' 

.....
 

IO
 

11
 

-· 
I
l
 

>
l 

<i
lo

 
1

1
 

.. 
... 

u 

,. 
.... 

.. 
l>

 
.....

. 
1

5
 

,. 
._

 
u 

1
7

 
M

u
 

1
7

 

u 
.... 

,. 
1

1
 

.... 
,. 

"' 
"'"

 
,. 

u 
... 

n 

n 

-
2

2
 

D
 

.... 
... 

•• 
.... 

•• 
.. 

.. .. 
.. 

•• 
""'

 
M

 

l>
 

, ... 
l7

 

.. 
.. . 

.. 
.. 

o
. .
. 

.. 
1

0
 

... 
.. I
l 

1
4

 

R
E

G
IO

N
E

 B
 ...

 S
IU

C
A

T
I,

 

C
A

U
:N

D
A

R
JO

 S
C

O
lA

S
TI

C
O

 R
E

G
IO

I'U
il.

E
 

2.
11

20
 -

21
12

1 

D
IC

E
M

B
R

E 
20

2D
 

G
E

H
N

A
IO

 z.
on

 
F

B
ll

ltA
IC

I.
ll
ll
l 

M
A

ll
l0

2
0

2
J 

A
P

R
ilE

1
0

2
1

 
M

 ..
. G

G
I0

1
0

2
1

 
G

IU
G

N
0

2
0

2
l 

- .. .. .....
 .... ... .... ... . •\

lr
 - <ilo "'"
 

.... 11
om

 

'"' M
u

 .... .....
 

v .
. ... .... .....
 ... .....
 ... .....
 ... .....
 

"'"
 - -

l 
""" 

l 

-
1 

.... 
l 

.....
 

• 
.... 

l 
.... 

l 
.. .. 

l 
... 

.....
.. 

2 
.....

 
>

 
.... 

:
l 

'""
 

l 
.....

 
l 

M
a
 

_:
: 

• 
.....

 
l 

.... 
' 

.... 
] 

... 
• 

.... 
• 

~
 

. 
lu

n
 
-

. 
.... 

. 
G

lo
 

• 
-

• 
-

4 
\'

co
 

5 

-
.. ..-

5 

-
• 

... 
5 

.... 
~
 

• 
....

 
• 

h
O

 

• 
.... 

• 
.. . 

• 
.... 

• 
-

• 
G

lo
 

• 
"""

' 

-
7 

"'" 
1 

.... 
1 

.... 
1 

M
u

 
7 

... 
7 

.... 
-

l 
.....

 
• 

... 
• 

,_
 

l 
... 

• 
... 

• 
-· 

'"'
( 

• 
.... 

• 
... , 

' 
.... 

~
 

-
• 

D
om

 
• 

.... 
1

0
 

.... 
.. 

....
 

.. 
M

u 
1

0
 

S
.b

 
... 

.... 
l 

•• 
G

1o
 

u 
.... 

n 
G

lo
 

" 
.... 

n 
.... 

-
u 

.... 
.. 

v .
. 

D
 

....
 

>
l 

.... 
12

 

-
u 

... 
u 

.. .. 
.. 

-
u 

. ... 
.. 

.... 
u 

... 
u 

....
 

u 
... 

u 
D

o
m

 
-

,. 
.... 

•• 
.....

. 
.. 

... 
IC

 

-
.. 

-
1A

 
.... 

.. 
V

• n
 

lS
 

... 
.. 

... 
lS

 
.... 

1
5

 
... 

u 
.. .. 

.. 
... 

.. 
.... 

.. 
-

•• 
V

on
 

.. 
.... 

.. 
... . 

" 
lk

m
 

" 
""

 
1

1
 

.... 
u 

.... 
" 

... 
1

7
 

G
lo

 

I
l
 

.... 
.. 

... 
I
l
 

.... 
.. 

.....
. 

l
t
 

... . 
1

1
 

-
•• 

...
 .. 

.. 
v •

• 
.. 

, ...
 

u 
.... 

.. 
-

" 
... 

,. 
.....

 
,. 

... 
,. 

-! 
l'
l 

., .. 
.. 

ca
. 

.. 
.....

 
2

1 
G

io
 

n 
G

om
 

21
 

.... 
Z1

 
. ... 

21
 

"'
" 

:n
 

.....
 

u 
-

1
2

 
.... 

l2
 

.... 
n 

G
lo

 
n 

-
n 

... 
1

J 
... 

n 
.... 

D
 

M
1r

 
D

 
... 

.. 
"""

' 
2

l 
.. .. 

""
""

"' 
.. 

.....
 

1
0

 
.... 

.. 
.... 

.. 
... 

u 
... 

.. 
G

ia
 

.. 
.... 

.. 
... 

.. 
<

ilo
 

,. 
D

o
m

 
.. 

ll
h

t 
:zs

 
-

r 
M

 
.....

 
,. 

-
M

 

-
•• 

.... 
"' 

-
K

 

-
11

 

-
l7

 
... 

2
1

 
.. 

1
1

 

-
" 

G
lo

 
l7

 
.... 

. 
.""

"' 
u 

G
ia

 
.. 

-
11

 
O

om
 

2
1

 
M

 o<
 

11
 

... 
.. 

"'"
 

-
2

t 

-
.. 

-
.. 

... 
u 

... 
.. 

... . 
-

ll
l 

... 
... 

M
1

t 
.. 

-
.. 

11
om

 
.. 

.... 
"
"
-

.. 
... 

)
l
 

.... 
" 
' .... 

13
 

l
l
 

'·' 
l
i
 

1
1

 
z:

; 

l G
1

0
R

tl
t 

D
ilE

Z
IO

N
E

 t
a

lL
A

 S
C

U
O

L
A

 P
R

IM
A

R
.IA

 E
 N

E
LL

A
 S

O
K

lL
A

 S
EC

O
H

.O
A

R
IA

 D
I 

l"
 e

 l"
 G

R
A

D
O

 S
O

N
O

 2
0

8
 E

 2
27

 P
E

R
 L

A
 S

C
U

O
lA

 D
E

ll
'I

N
fA

N
Z

IA
 C

H
E

 S
I

II
ID

U
C

O
tr

o 

R
IS

PE
TT

IV
A

M
EN

TE
 A

 2
11

1 
E

 A
 2

20
 N

li
l 

C
A

SO
 1

H 
01

1 
LA

 R
IC

O
RR

E:
H

ZA
 D

E
L

 SA
N

TO
 P

A
TR

O
N

O
 R

IC
A

D
A

 IH
 U

N
 G

IO
R

N
O

 N
fl

 Q
U

A
LE

 S
IA

N
O

 P
R

EV
IS

TE
 lE

Z
IO

N
I.

 l
E

 lE
Z

IO
N

I S
O

N
O

 
SO

SP
E

S
E.:

 l
l

2 
N

O
V

EM
B

R
E;

 D
A

l2
4/

J2
/2

11
2.

!J
 A

l O
S/

O
l./

2f
1l

l;
 D

A
l l

 A
l6

 A
P

R
il
E

 2
02

1.
. 

W
T

T
E

 lE
 D

O
M

E
N

IO
iE

; l
 '8

 O
IC

E
M

II
R

E
; 2

5 
E

 2
6 

D
IC

EM
B

R
E;

 1
 E

 6
 G

E
N

N
A

IO
; I

l 
lU

N
E

D
I' 

D
O

PO
J>

A
SQ

U
A

; 1
1.

2S
A

P
R

ilE
: l

'
M

A
G

G
IO

; 2
' G

IU
G

N
O

; 
FE

S
TA

 D
E

L
SA

H
T

O
J>

A
T

R
O

H
O

. 

!G
IO

R
N

I 
M

IN
IM

I 
D

IL
EZ

IO
N

E
 IN

D
IS

PE
N

SA
B

IL
I P

E
R

 L
A

 V
A

LI
 D

IT
A

' D
EL

L'
A

N
N

O
 

20
0 



Del che è redatto il pr.<Jcnte verbale che, letto e confermato, viene 

-.-Dv IL SEGRETI'ÌRI)) 

(. 

IL PRESIDENTE 

SI attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata tra 
al Dipartimento interessato ~ al Consifflio regionale O 

L'IMPIEGATO ADDETTO 

M.Q0 . wrw 

P<~gtna 7 di 7 


